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Educational learning process of the students with Rett Syndrome

My diploma thesis is focused on educational and pedagogical process of students

with Rett Syndrome. In its theoretic part, I describe Rett Syndrome as a clinical picture

and a diagnostics. The most elaborately, this part concerns itself with the therapy,

especially with the options of education and upbringing of these students. The practical

part of the thesis focuses on three main aims: to determine a certain number of students

with Rett Syndrome in the Czech Republic, further to discover these students’

educational and pedagogical process, and finally, to demonstrate a concrete form of this

process on two casuistries.

According to my survey, there are 24 girls with Rett Syndrome in the

Czech Republic who are educated and schooled in special elementary schools and

preschool institutions. The information about the educational and pedagogical process

have been gained through questionnaires, while 17 out of the number of 24 questioned

individuals or families have responded and filled out a questionnaire. In many aspects,

the girls are provided rather similar conditions: they are schooled in small groups which

allow an individual treatment and also the implementation of an individual educational

plan; there is usually an assistant of the educator participating in the lessons.

In accordance with my research, the most important role in the lessons play

an individual treatment and attitude, calm environment, and working in small groups.

The schooling is mostly implemented in accordance to the educational Rehabilitation

program used for remedial schools. We can observe more noticeable differences in the

offer of activities and specific methods, but also in the physicians’ and other specialists’

treatment and attitude. A great attention was also paid to a possible improvement,

stagnation, or worsening of the health condition, school results, and conduct of the

students. Only in four cases no improvement has been observed. According to the

therapists’ and educators’ opinion, a positive change in most of the cases appeared

owing to the merit of school, services above standard, and to the care of their family.

Almost one half of the students attended a preschool institution. Also,

majority of the girls have the possibility of a continuing integrative institution. I have

processed the casuistries of two girls with a different degree of a physical handicap and

through this I have showed a concrete educational and pedagogical program. What

follows from my survey is that the students are mostly educated according to the

educational Rehabilitation program used for remedial schools; this means that no

specific educational and pedagogical program for the children with Rett Syndrome has

been created so far. According to my observation, the girls are schooled in autistic

classes or in classes of children with combined handicaps, also in special elementary

schools and preschool institutions.

Even though there is still not much known about Rett Syndrome, owing to

the recent revelation of its cause, it is obvious that we have to build on today’s known

diagnostics, and from there we should derive a suitable therapy. Although no specific

educational programs are known, we can still derive from already proved methods and

procedures, primarily in cases of children with autistic spectrum disorders. However,

we may not omit individual needs of each girl with Rett Syndrome; they shall be paid a

proper, essential attention.
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Úvod

Kdokoliv, kdo se mě zeptá na téma mé diplomové práce, bezradně pokrčí

rameny, kdyţ řeknu, ţe píšu o Rettovu syndromu. Snad jeden pediatr a lidé pohybující

se ve speciálním školství věděli, co Rettův syndrom je. Není se co divit, Rettův

syndrom je „mladá“ diagnóza, vzácná svým výskytem a ţe je její příčinou

chromozomová mutace, bylo odhaleno teprve koncem minulého století. Její diagnostika

nebyla snadná, neboť klinický obraz vzbuzoval a mnohdy ještě vzbuzuje dojem, ţe se

jedná o mentální postiţení nebo autismus. K dětem se samozřejmě přistupovalo podle

chybné diagnózy. Avšak ani dnes není terapie známa a přístupy se různí a vlastně se

stále hledají. V současné době se hlavní důraz klade na včasnou a správnou diagnostiku

a na výchovně vzdělávací systém propojený se zdravotně sociální péči. Vyuţívají se

kombinace různých výchovných a vzdělávacích metod původně určených pro děti s

jiným postiţením.

I já jsem se setkala během své školní praxe s Rettovým syndromem poprvé.

Kladla jsem si otázky, proč dívka s Rettovým syndromem je zařazena do autistické

třídy, proč i ona je vzdělávána metodikou strukturovaného učení jako ostatní autistické

děti a proč například neexistují třídy určené právě pouze dětem s Rettovým syndromem.

Zajímalo mě, jestli je vypracovaný výchovně vzdělávací program, který by byl cílený

právě pro potřeby dětí s Rettovým syndromem. Po přečtení základní literatury jsem byla

moudřejší o to, ţe Rettův syndrom stejně jako autismus patří do skupiny pervazivních

vývojových poruch. Po dalším studiu jsem se ale dozvěděla, ţe děti s Rettovým

syndromem mají výrazně odlišné potřeby oproti dětem s autismem. Z tohoto důvodu

jsem se začala o tuto diagnózu více zajímat a na výše zmíněné otázky si, doufám,

odpovím ve své diplomové práci.

Smyslem mé práce je přiblíţit problematiku Rettova syndromu a v neposlední

řadě i upoutat pozornost a vzbudit zájem o toto postiţení, neboť péče o děti s tímto

syndromem je teprve na začátku.

Cílem mé práce je zmapování současného stavu výchovně vzdělávacího procesu

ţáků s Rettovým syndromem v České republice.

Diplomová práce je rozvrţena do teoretické a praktické části. V teoretické části

se věnuji obecně diagnóze Rettova syndromu, jeho etiopatogenezi, klinickému obrazu,

dále se zabývám průběhem a typy Rettova syndromu. Popisuji skupinu pervazivních

vývojových poruch, zmiňuji prognózu syndromu a jeho diagnostiku. V terapii uvádím

léčebné a pedagogické prostředky. Zamýšlím se nad postavení rodičů v ţivotě dítěte.

V praktické části jsou stanoveny tři cíle: zjistit počet ţáků s Rettovým

syndromem v České republice a zařízení, ve kterých jsou vzděláváni; popsat výchovně

vzdělávací proces u jednotlivých ţáků v daném zařízení; zpracovat kazuistiky dvou

ţáků s Rettovým syndromem a na nich ukázat individuální výchovně vzdělávací proces

kaţdého z nich. Popíšu metodiku, zpracované výsledky vlastního šetření a následuje

diskuze. V závěru zhodnotím splnění cílů práce. Práci jsem doplnila o vhodné přílohy.

1. Současný stav

1.1 Charakteristika Rettova syndromu

Rettův syndrom je genetická vada způsobená mutací genu MECP2 na

chromozomu X.

Postihuje především plody ţenského pohlaví. Plody muţského pohlaví jsou ve

většině případů potráceny nebo záhy po porodu umírají. Průměrný výskyt Rettova

syndromu po celém světě bez rozdílu národnosti a rasy se pohybuje mezi 1:10 000 a

1:23 000.

Rettův syndrom vede k selhání vazby mezi neurony ve frontální, spánkové a

centrální části. To vede k jistým neurologickým projevům, buď s jednoznačnými

projevy (klasický Rettův syndrom), nebo s projevy méně viditelnými (atypický,

variantní Rettův syndrom). Nejedná se tedy o degenerativní onemocnění, jak se

původně uvaţovalo.

Toto onemocnění je charakteristické normálním průběhem těhotenství, porodu i

poporodního vývoje (do věku deseti – dvanácti měsíců). První příznaky se začínají

výrazně projevovat v devíti aţ osmnácti měsících, kdy nastává stagnace nebo dokonce

regrese, během které dítě ztrácí doposud získané dovednosti, především v komunikaci a

pohybu, zejména v cílených pohybech rukou.

Rettův syndrom byl a mnohdy stále je chybně diagnostikován, je zaměňován

s mozkovou obrnou, autismem anebo nespecifikovatelným vývojovým zpoţděním.

(Rett Community, 2007)

Příznaky byly poprvé popsány rakouským pediatrem a dětským psychiatrem

profesorem Andreasem Rettem v roce 1966. Do obecného povědomí se dostaly aţ

studie vypracované anglickým lékařem Bengtem Hagbergem a jeho kolegy v roce 1983,

který rozlišil čtyři klinická stádia podle jednotlivých příznaků. (IRSA, 2007) Od

osmdesátých let se prováděly výzkumy. Zmutovaný gen byl objeven v roce 1999

v USA. U nás se testuje od roku 2001. (Rett Community, 2007)

1.2 Etiopatogeneze

Příčinou Rettova syndromu je genetická vada. Jde o mutaci genu MECP2
1
na

okraji dlouhého ramínka chromozomu X. Gen MECP2 je gen regulační a má zásadní

význam pro vývoj mozku. (Hadač, Adamovičová, 2005) Nicméně tato mutace není

ekvivalentní diagnóze samotného Rettova syndromu. Diagnóza je zaloţena na mutaci

MECP2 a typickém klinickém obrazu. Okolo 80% dívek s klasickým i atypickým

Rettovým syndromem mají mutaci na MECP2 genu a zatímco většina mutací je

sporadických a nedědičných, je známo mnoho odlišných mutací. Dosud bylo popsáno


[…]


specialistů. Dále bylo hodnoceno, zda dochází ke zlepšení, stagnaci či zhoršení

zdravotního stavu, prospěchu a chování. Pouze u 4 dívek nebylo pozorováno ţádné

zlepšení. Podle názorů terapeutů a pedagogů pozitivní změna u většiny dívek nastala

v důsledku práce školy, nadstandardních sluţeb i péče rodiny. Docházka do

předškolního zařízení byla pozorována u téměř poloviny dívek. Pokračovat ve

vzdělávání v navazujícím zařízení má moţnost většina dívek, v denním stacionáři nebo

praktické škole, o které se domnívám, ţe je nereálná vzhledem k charakteristice

postiţení. Kazuistiky jsem zpracovala u dvou dívek s rozdílným stupněm tělesného

postiţení a ukázala na nich konkrétní výchovně vzdělávací program. Tímto jsem splnila

i třetí cíl.

Z mého výzkumu vyplývá, ţe dívky jsou nejčastěji vzdělávány podle

Rehabilitačního vzdělávacího programu pomocné školy, nebyl tedy vytvořen speciální

výchovně vzdělávací program určený právě pro děti s Rettovým syndromem. Dívky

jsou podle mého zjištění vzdělávány v autistických třídách nebo ve třídách ţáků

s kombinovaným postiţením, ve speciálních základních a mateřských školách. Z výše

uvedeného vyplývá, ţe nepotvrzuji ani jednu ze stanovených hypotéz: existuje

specifický výchovně vzdělávací program pro ţáky s Rettovým syndromem; existují

speciální třídy, školy se zaměřením na Rettův syndrom.

Přestoţe o Rettovu syndromu ještě stále mnoho nevíme vzhledem k nedávnému

odhalení jeho příčiny, je zřejmé, ţe musíme stavět na dnes jiţ jasné diagnostice a od té

odvíjet terapii. Nejsou nám známy specifické vzdělávací programy, ale můţeme čerpat

z jiţ ověřených postupů především u dětí s poruchami autistického spektra. Nesmíme

ovšem opomíjet individuální potřeby kaţdé dívky s Rettovým syndromem, věnujme jim

náleţitou pozornost. Neméně důleţité je sledovat vývoj poznatků o Rettovu syndromu,

jak v medicíně, tak ve speciální pedagogice. Doufejme, ţe výzkum bude pokračovat a

odhalí nám další moţnosti ve zkvalitnění péče o tyto dívky.

Vyuţití mé diplomové práce se nabízí v oblasti speciálního školství či jiné

oblasti péče o osoby s Rettovým syndromem. Její hlavní přínos, je v tom, ţe nabízí

shrnutí teoretických podkladů o Rettově syndromu a jeho terapii. Zároveň nabízí cenné

praktické poznatky vyuţitelné právě při péči o osoby s Rettovým syndromem.

V neposlední řadě dává určitý přehled o typu vzdělávání dívek s Rettovým syndromem

v České republice.
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10. Přílohy

Příloha 1 - Dotazník k výzkumu

Váţený pane, váţená paní,

ráda bych Vás touto cestou poprosila o vyplnění krátkého dotazníku. Tento

dotazník bude slouţit jako podklad výzkumu mé diplomové práce, která je zaměřena na

výchovně vzdělávací proces u ţáků s Rettovým syndromem. Diplomovou práci píši

v rámci svého studia na Jihočeské univerzitě.

Uvědomuji si, ţe ţádané údaje mohou být citlivé a osobní. Zaručuji Vám, ţe je

vyuţiji pouze jako podklad pro diplomovou práci a ţádným způsobem je nezneuţiji.

Pokud projevíte zájem, ráda Vám výsledky tohoto výzkumu předloţím.

V případě jakýchkoliv otázek mne neváhejte kontaktovat, ráda Vám je zodpovím

S pozdravem Michaela Vomočilová

e-mail: misa79@seznam.cz

DOTAZNÍK

1. Jakého typu je Vaše zařízení?

2. Kolik dívek s Rettovým syndromem je ve Vašem zařízení a kolik jim je let?

3. Kolik dívek je v jedné třídě?

4. Je ve třídě i asistent (osobní asistent či asistent pedagoga) a jaké sluţby

poskytuje?

mailto:misa79@seznam.cz

5. Kolik ţáků je celkem ve třídě a s jakou diagnózou (mentální postiţení, autismus,

Downův syndrom, apod.) ?

6. Podle jakého vzdělávacího programu jsou dívky vzdělávány? Mají individuální

vzdělávací plán?

7. Obsahuje jejich program nějaké specifické metody?

8. Nabízí Vaše zařízení dívkám další aktivity, př. canisterapie, hipoterapie,

ergoterapie, arteterapie?

9. Které z těchto aktivit, sluţeb dívky navštěvují?

10. Změnilo se chování dívek po dobu pobytu ve Vašem zařízení, jakým způsobem?

11. Jaký přístup nejvíce ne/vyhovoval? Jaké sloţení ţáků ve třídě bylo nejvíce

ne/vyhovující?

12. Došlo ke změnám:

a) zdravotního stavu

b) chování

c) prospěchu

13. Došlo ke zlepšení:

a) zdravotního stavu

b) chování,

c) prospěchu

14. Zlepšení nastalo podle Vašeho názoru v důsledku:

a) práce školy (standardní sluţby)

b) nadstandardních sluţeb

c) péče rodiny (aktivity mimo školu)

15. Jaké lékaře, zdravotní specialisty či jiné odborníky (psycholog, fyzioterapeut)

mají dívky ve Vašem zařízení moţnost vyuţít?

16. Navštěvovaly dívky před Vaším zařízením MŠ?

17. Mají moţnost navštěvovat jiné navazující integrační (vzdělávací) zařízení po

skončení docházky u Vás a jaké?

18. Dokáţe Vaše zařízení zprostředkovat odbornou psychologickou péči i rodině?