## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Michaela Koncová*

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: *Paola Kvašová*

Katedra: *Výzkumné středisko pro sociální práci*

Název diplomové práce: *Výzkumné středisko pro sociální práci a její působení v rehabilitačním studiu*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Průběhem diplomové práce je edukace Rettora
syndromu, který patří do spektra autistických poruch.
Pro autora bude vhodné využít praxe v PR,
která se týká právních úkolů. Autorem je i
kontakt s křesťanskou katedr. na též VPC.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Je křesťanská katedra na též VPC
společně a proč?*

Datum:

*8. 6. 2017*

Podpis oponenta diplomové práce:

*Y. O. J.*